
                                       Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 
                                                            Piazza Aldo Moro,2 , Tel 0783-70110/769106  - Fax 0783-777235 

CF: 90050990952  
           Mail ORIS011007@Istruzione.it - Pec. ORIS011007@Pec.istruzione.it 

                 Programma Erasmus+Call 2017 – KA2 Partenariati strategici per lo        

                          Scambio di buone pratiche – Settore Istruzione Scolastica  

                                 Codice progetto: 2017 -1-ES01-KA219-038080_4  

                                               PATHS of EUROPE  ERASMUS + 

                                                 CUP  H16D17000120006 
 
Prot. n° ____del 04.05.2019                                          
         Agli Atti 
         All’Albo on line 
         Al D. S. G. A. 
 
Oggetto:  Determina  affidamento diretto  Servizio Guida Turistica in lingua Inglese – Visita 
centro storico di Cagliari il giorno 20.05.2019 - Progetto ERASMUS +. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO   l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’ art. 32 comma2, del D.Lgs n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 contenente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO         la delibera del Consiglio d’Istituto del 14.12.2018 con il quale è stato approvato  il 
PTOF per l’anno scolastico 2019/2022;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 07.02.2019 con il quale è stato approvato il 
Programma Annuale Esercizio Finanziario  2019; 

VISTA           la delibera del Consiglio di Istituto del 15.4.19 di “ Determinazione dei criteri  
                      e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività  
                      negoziale relativa agli affidamenti di lavori, servizi e forniture”; 
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento;  

CONSIDERATO che questo istituto non dispone di un albo fornitori;  
 
 





                                       Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 
                                                            Piazza Aldo Moro,2 , Tel 0783-70110/769106  - Fax 0783-777235 

CF: 90050990952  
           Mail ORIS011007@Istruzione.it - Pec. ORIS011007@Pec.istruzione.it 

                 Programma Erasmus+Call 2017 – KA2 Partenariati strategici per lo        

                          Scambio di buone pratiche – Settore Istruzione Scolastica  

                                 Codice progetto: 2017 -1-ES01-KA219-038080_4  

                                               PATHS of EUROPE  ERASMUS + 

                                                 CUP  H16D17000120006 
 
 
 
RITENUTO           di scegliere quale modalità di scelta del contraente , l’affidamento diretto in 
quanto    l’ammontare della spesa consente di scegliere procedure previste dal Decreto 
interministeriale n.129 del 28 agosto 2018; 
 
CONSIDERATO      l’invito dell’Associazione Culturale  “L’Isola che vorrei…..” di Cagliari, di 
partecipazione a una giornata nel quartiere di Castello dal titolo “Cagliari dall’antichità ai giorni 
nostri: Castrum Caralis, nel cuore della città” il giorno 20.05.2019; Prot. n.2855 del 02.05.2019;  
 
VISTA          la richiesta di partecipazione della Prof.ssa Tollardo Veronica, referente del progetto 
ERASMUS+, di partecipazione alla visita Guidata in lingua Inglese ;   
 
VISTA            la partecipazione di N.9 persone;   
  
ACCERTATA  la necessità di affidamento di servizio Guida Turistica  in lingua inglese per visita 
Centro Storico di Cagliari il giorno 20.05.2019;  
 
VISTA       la disponibilità del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019 approvato dal 
consiglio di istituto nella seduta del 07 febbraio 2019 Progetto A5/1; 
 
DETERMINATO  il   CIG N.  ZD32841474 che sarà riportato in tutte le fasi dell’istruttoria; 
 

DECRETA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, all’Associazione   
Culturale  “L’Isola che vorrei…..” di Cagliari, per un Servizio Guida Turistica  in lingua inglese il 
giorno 20.05.2019 per visita Centro Storico di Cagliari, Progetto Erasmus+; 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico;  

• Di dover richiedere al fornitore la documentazione attestante i requisiti di ordine generale e 
dell’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 nonché 
dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 136/2010; 

• di impegnare la spesa di €. 100,00 IVA compresa, con imputazione  al Progetto A5/1; 
• di affidare al DSGA dell’Istituzione Scolastica la liquidazione di quanto dovuto in  

adempimento di quanto contenuto nella normativa vigente Decreto Interministeriale 129 del 
28 agosto contenente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• Di pubblicizzare la presente Determina mediante affissione al sito Istituzionale della Scuola. 
 

                                                   
                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                 Dott. Peppino Tilocca 


		2019-05-04T12:21:37+0200
	TILOCCA PEPPINO




